precor te per Deum, et per istum sanctum Crucifixum, qui in figura Christi factus

est, ut non mihi facias facere , si in antea tu et filius tuus vultis mihi minare

per malum ingenium. Dixit Comes : Ita faciam per fidem ego et filius meus sine

malo ingenio. Dixit Hugo : Et quomodo habuero juratam fidelitatem tu requiras

mihi castrum Kassiacum, et si non reddiderim tibi, tu dicas quôd non est rectum

ut tibi vetem Castrum quœ de te habeo, et si tibi reddidero , tu autem et filius

tuus tolletis mihi, quia vos non habetis (/c) nisi fiducia facta, nisi de Deo, et

de vestra mercede. Dixit Comes : Non faciemus , et si non requisierimus tibi,

tu noli nobis reddere. Per nomen autem de tali conventu aut sicut finis lo-

quuta fuit^ quod Comes et filius suus fidem portassent Hugoni sine malo

ingenio, receperunt Hugonem ad hominem in fide et in credentia. Et fe- E

cerunt Hugoni relinquere omnia quae de rétro requirebat : et juravit illis

fidelitatem, et dederunt illi honorem Joscelini avunculo suo (/) uno anno

antequam moreretur.

(a) Comes non legitur ibidem. (/"] Ibid. causis.

(b) Defedavit, pro diffulavil ; à verbo diffîdare /§) Idem addit, firma.
quod est inimicitiam excitare. (/() Ibid. dabo.

(c) Ansulis inclusa non leguntur in Editione [i] Id est, commutationcra.
Labbei. (k) Idem, mihi fiduciam factam.

(d) ^J^^3. quod. (l) Addimus eum Labbeo : sicut ipse tenebat

(e) Ideni^ in multis. illam.

Finis Conventûs inter Comitem et Hugonem.
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MONITUM
IN CONRADUM, MATHILDEM ET EORUM LIBEROS.

DE NUMERO fiUorum Conradi Rcgis Burgundiœ inter eruditos

non convenit. Hi nommant Rodolfuni
, et Bosonem. Sanè quod

attinet ad Bosonem
,
non adeo certiim est. Isti addunt alios. Quidam

B Rodulfum unigenitum dicunt. Eadem controversia de puellis an Bertee

et Gislse adjungenda sit Mathildis , adhuc suh judice lis

est.

De Gisla sic habet Hugo Flaviniacensis in Chronico suo Lab.

Bib. Mss. Toni. I
,

pag. 174^. Conradus [non Othonis III filins,

sed Henrici Franconix Ducis) accepit \ixoreni Gislaiii Rodiilplii

Régis Burgundiae sororem, Conradi et Mathildis filiam , de qua

genuit tertiiim Henricum. ^t juxta Glabrum pag. 41, Tom. X^
Henriciis [//] Imperator fuit nepos Régis [Burgundiœ] Rodiilphi.

Parentes enim habuit Henricum Ducem Bajoarix et Gislam ejusdem

^ Rodolphi sororem : Audiamas iteriim eumdem Scriptorem : Coiiradus

in conjugio habebat neptem prœfati Rodiilphi. Non igitur in matri-

monio junctus est Gislse sorori Burgundiœ Régis ; at potiiis alteri

Gislse primogenitx Hermanni Alemannise Ducis et Gerbergx , sororis

Rodulphi III^ natse Conradi Régis. Communi nomine moderni in errorem

rapti sunt.

Berta fdia Conradi primo nupsit Odoni l Blesensium Comiti ;

dein Roberto Régi Francorum. De istac consule^ si lubet , Glabrum

Lib. 3, Cap. 1, pag. 40, Tom. X, et passim ; eujus opinio nohis

_. arridet.

Liberis Conradi subjunge alterum Conradum cujus suscriptio , his

verbis signum Conradi filii Régis , legitur in Charta Reginx Bertse^

uxoris Rodulphi II
,

quondam Régis Burgundiœ, Prnvinciœ et Aleman-

niœ^ qud condit, dotât, committitque Mayolo Abbati Cluniacensi Paternia-

cum Monasterium (vulgb Payerne , al. Peterlingen) : de lidc re vide

Tom. IX, pag. 668.

2" Burchardum seu Borchardum et Brochardum Archiprœsulem

Lugdunensem
,

qui Episcopatum in infantia adeptus, ut scribit Hugo

Flaviniacensis, sedit ab anno 979 ad an. 1031 ,
fratrem fuisse Ro-

E dolphi m constat ex prxcepto ejusdem Régis quod mox vulgahimus.

An matrem communem habuerint Princeps iste et Archiepiscopus
,

ardux quœstionis est. Quidam inducunt ex Charta Conradi Régis à

Guichenone édita Bib. Sebus. pag- 32. Conradum primo connubio

nupsisse Adelainse viduœ Lotharii Régis Italiœ, Otthoni<;que Régis

Alemannorum sororis : quod falsum est : nam istœc Adelais erat so-

ror Conradi Régis, et post obitum Lotharii nupsit Othoni Régi Ger-

maniœ. Alii post Hugonem Flaviniacensem, Tom. VIII
,

pag. 296, levi

fundamento asserunt Burchardum Conradi ex concubinâ (iliuni.

His rationibus xqud lance appensis , videtur Mathildem unicam
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fuisse istius Conradi uxorem , Glahrique auctoris contemporanei sententix

manus dare non refugimus.

A

E^chartu- CONRADI («) REGIS BURGUNDL^ DONATIONES PItE
,

lario hujus

Monasterii. FACT^ S. ANDREvE VIENjVEIVSI MONASTERIO.

A'pud Acherium Spidlegii, Tom. III , Edit. in-folio, pag. 380.

An. 992. T N noniiiie Domini nostri Jesu-Christi , Chuonradus ipsius praeveniente B

1 clementiâ omni tenipore jugiter serenissimus Rex. Si aliqiiid conipen-

diorum sanctae Dei Eoclesiae ex nostris facultatibus conferre studernus
, qua-

teniis antiqua auctoritas praecedentinm patrum Regum observetur , et vita

Monarlîorum in hoc laude divina altiùs conscendatur , si est unde victiim

et vestituni sancta Dei Ecclesia niembris sui cotidie , ne à Dei cessent cultu,

possit ex aiiqua parte nobis donantibus sustentare penuriam suam , vel ad-

ministrare : credimus non soliim nos vel successores nostros idcirco feliciùs

in hac vita regnaturos ; verùm in f'uturo aeternae vitae recoinpensatione ciim

electis in illa supernorum curia posse conscribi confidimus. Quapropter cu-

pimns notum fieri omnibus sanctae Dei [ Ecclesiae ] fidelibiis
,

praesentibns

scilicet et futuris
,

qiialiter nos divino amore compnncli , inipriniis memo-
res salutis aeternae vitae, et recordationis beatae , ut credimus, animae conju- C
gis nostrae dilectae Machtildis Reginae , et ut ipsa donavit, et nos perficere

postulavit , ad sacrosanctum iMonasterium
,
quod est constructum in civi-

tate Vienna , in honore sancti Andreae Apostoli et sancti Confessons Ma-

ximi
,

qui hîc corporaliter requiescit , ubi don)nus Heunomus Abba Mo-

nachorum praeesse dinosoitur
,
quidquid proprietatis vis; sumus iiabere in prae-

dicto pago Viennensi in praedictis locis , in villa Vitrosco Kcclesiam cum
presbiteratu , et in villa Areld, et in Mansiano et Arcas habere dinoscimur

;

eâ scilicet ratione , ut praedictus Abba Heunomus , et modo Fratres qui de-

gunt , et qui deinceps ad illud Monasterium pro Dei amore venturi sunt,

praedicta loca teneant ad utilitatem ipsius Monasterii, et perpetualiter possi-

dendum per hoc nostrae auctoritatis praeceptum illis censemus, et nihil cen-

sùs vel servitii unquain Rectoribus praedicti Monasterii à regiâ potestate indè Q
exigatur , nisi , ut diximus , solo Conditori hominum pro nostra peccamina

grata persolvant libamina. Ita ut hacteniis ad nos praedictae res respiciebant

qualicumque ingenio nobis devenissent , aut de paterna potestate, aut etiani

nos postea de Walda in villa Arcas adquisivimus , hoc est niansum unum
,

et in Mansiano colonicam unam , et in Vitrosco quidquid de Theodewino

adquisivimus , et in Areld similiter quantum de ipso comparavimus , haet

ipsa praedia pretio computato trecentorum solidorum constat à nobis esse

adquisita. Onuiia haec à nobis illis tradita seu ab illo Abbate , ac Mona-

chis suis in praedictis villis postmodùm simili modo acquisitis , vel etiam ubi-

cumque aliquid habent adquisitum , vel in futuro tenipore erit conquiren-

dum , vel si aiiqua persona aliquando pro remedio animas fa>;ultatibus ip-

sius Monasterii de suis rébus cupit ingerere , huic nostrae auctoritati subdere E
decrevimus , ne per successiones f'uturas aiiqua incuriâ desoletur , agris

,

pratis , vineis , casis , casalibus
,

pascuis , aquarumve decursibus, et in

omnibus appendiciis amodo et deinceps. Ut autem haec nostra auctoritas

apud successores firmuni tenorem habeat , et omni tempore stabilis et in-

convulsa permaneat
,

placuit nobis nomini nostro esse conscribendum ,
et

(a) De Conrado Jurensis Burgundiée necnon taurasse fcrtur. Hocce in Monasterio condito jain

Provinciae Rege ejusque Diplomatibus plura inde à saeculo IV, Monachis IX s«culo ad ta-

vide in ïomo IX, pag. 695-705, et passim : ad nonicalem vitam deticientibus, Monasticum sta-

quae rcmittinius. Unum superest hujusce Princi- tuni restituissc dicitur Conradus , suffragante

pis Diploma in gratiam Monasterii S. Andreae Aimoino [seu Heunomo] Abbate , qui primus

Viennensis , subterioris , seu inferioris, quo no- ab istac restitutione Abbas illic fuisse videtur.

mine vocatur ad discriinen superloris
,
quod ins-
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A impressione anuli (a) nostri subteriùs subsigillari. Signnm invictissimi ac piis-

simi Régis Chuonradi.

Ego itaque Kerardiis indignus Sacerdos prfescripti Régis ac Reginae hu-

millimus Capellamis
,

jiissus ad vieem Haimonis Valentinensis Episcopi Ar-

chicancellarii soripsi et subscripsi. Data Kal. Dec. Nonas Decemb. Idus Ja-

nuarii siib Pontifice Tietpaido , anno ab Incarnatione Doniini nostri Jesu

Christ) DCCCCXCII , Indictione qiiaita , Epacta vigesima , régnante Rege

nostro Ghuonrado XXXVIII anno (b).

(a) Hinc apparet Burf^undionum Principes 38 regni Conradi , sed annus 56 : quippe qui

foriniilà aniiuli impressione uti fuisse solitos , duiii regnare cœpit anno 937. Hinc suspicor liasce

B Capetiani Reges, à Robcrto praesertim, illain ab- notas , ut quandoque contigit à ()uodarn im-

rogaverant. perito librario jiostniodùm adjectas fuisse : quod

(/^) Xiliil cobaret in liujus Cbartie notis Chro- non est vaiidum falsitatis argunientum in Cliar-

nologicis
,

praeter eniin quàm quôd insolita pror- lis aliunde genuinis, ut Tidetur esse haec Con-
sùs est base triplex ej)Ocba : Data Kal. Dec. radi donatio ; revocatur enini in lueinoriam et

Nonas Decemb, Idus Jaiiuarii,, cum anno 992 non confirmalur à Rodulfo Conradi successore Cbar-

concurrit Indictio quai ta sed quinta , neque ta anni 994 mox vulgandâ.

Epacta vigesima , sed décima quarta, neque annus

MONITUM
IN SEQUENTIA DIPLOMATA.

I^v
Prxceptis seu Chartis Rodulphi III Régis Provincix varie

inscrihitur nomen ejus : modo Rodulplliis , in his Rodolphus , aliter

Ruodulphus, Rudtdphus et Roadolphus.

Formulée, seu invocationes frequentiori usu , XI sxculo , receptse

in illis visunturj nempe : In noiîiine sanctae et individuae Trinitatis.

In nomine Domini Dei aetcrni. In nomine Dei aeterni et Salvatoris

nostri Jesu Cliristi. y^t familiarior prima invocatio.

Sub Rodulpho Pandolphus Cancellarii munere fungebatur. Iste ha-

buit plures ISotarios qui vel jussu Régis vel vice et absente Cancella-

rio Chartas et Instrumenta scribebant et subscribebant vel recognos-

[) cebant. Prxter Cancellarium exstiterunt in Burgundise regno Archi-

cancellarii nomen et dignitas. Primi muneris vices gerebat Pandol-

phus , seu Pandulphus ,
plerumque Padicius. Eminentiorem locum.

obtinuerat Burchardus /4rchiepiscopus. Absentibus Notariis et Cancella-

riiSj privati quidam jussu Principis scripscrunt Instrumenta.

Notandum maxime stilum Cancellarise Italianse in Burgundia

Transjurensi viguisse : quod observamus in Diplomate Rodulphi III an.

993. Cancellarii xque ac Notarii subscribebant litteras Rcgias, exclusis

testibus.

In Chartis Conradi
,

Rodulphiquc fdii ejus ac successoris , legimus

E Formulam^ annuli nostri impressione, cujus frequentior usus erat apud
Reges Carolinse stirpis : communiter usurpaverunt manu piopriâ

roborare et sigillo nostro insigniri.

Exotica in Prœceptis Regum Capeiianorum , à Carolirds verb

communiter usurpata
, clausula Icgilur in Diplomate Rodulphi pro

Monasterio S. Andréas Viennensis. Fetat iste Princeps ut deinceps
nullus Dux, Marchio, Çomes vel (junelibet grandis ut parva regni

nostri persona , de suprà nominatis rébus nullum teloneum vel

alifjuam functionem exigere praesumat. Communis erat apud Francos

hxc formula sub Regibus Carolingis.
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RODULPHI III REGIS BURGUNDI^ TRANSJURENSIS,

SEU PROVINCIiE , DIPLOMATA.

Ex Cancel-

laria Agaii-

iiensi.

An. 9Î);J.

Pro Monasterio Agaunensi.

Apnd Cl. Menestrier in Probat. ad Histor. Liigdun. pag. 21.

r N noinine sanctae et individuse Trinitatis , Rodulphus Rex. Maximum re-

1. gni nostri aiiji;ere credimus munimentum , si concessionis nostrae mimifi-

6

centiâ sacris sanctae Eeclesiae aedibiis aliquid concedimus , atque Ecclesiasti-

cam indigentiam nostrœ opis propentiiis fiigamus auxilio
,
plurimum nohis

ad aeternam beatitiidinem , regnique nostri stabilitatem prodesse confidinuis

,

et ad commodum proeuldubio credimus. Omnium itaque fidelium nostrorum

tam pra^sentium quàm futurorum certitudo comperiat, quoniam venerabilis Ar-

chiepisfopus Lugdunensis
,

qui est Agaunensis Abbatiae Praepositus , nostrura

audiens prospectum rogavit suppjliciter, ut pro anima serenissimi patris nostri

Pouiiijr Conradi, sicut etiam distribuerat , Pulliacum * villam in eadem Abbatia Deo
famulantibus per praeceptum concederemus , quod in modico jussimus ad- Q
notare ut jam dicta villa quae dare potuimus

,
juste et legaliter cum suis om-

nibus appenditiis regia et praecepti authoritate S. Mauritio , suse legioni et

Canonicis aeternaliter distributa corroborando confirmavimus. Ut autem ne-

mo futuris temporibus immutare possit uUo modo hoc pneceptum erga Ec-

clesiam et Cauonicos pro divinoe remunerationis amore, et animae patris

nostri redemptione , desuper etiam ut aeternam sibi vigoris firmitatem defen-

dat , et à cœtu sanctae Dei Ecclesiae inviolabiliter conservetur , hoc dona-

tivum summae pietatis gratiâ peractum , hanc praesentem fieri praecepimus

scripturam , et manu propriâ corroboravimus , ut quicumque hoc inviolabi-

liter conservare studuerit , benedictionem et gratiam consequi mereatur : si

{)uis aulem in pejus mutare tentaverit , divinum incurrat perieulum in die

judicii , et à ( Ihristo alienus habeatur.

Signum Serenissimi Domini nostri Régis.
D

P. Anselmus almi Mauritii et Domini Régis Cancellarius unius notas

( a ) implevit anno Incarnationis Domini DCGCQLiXXXXIII , regni vero

domini Régis I.

Acta in Siazo prid. Kal. April. (b).

[a) Nolanda luaxiinc baec verba unius notas

implevit, quas fortassis significant pro Lac vkc
('.ancellarii officio functuin fuisse Anselmuux

sancti Mauricii [ Agaunensis ] >fotariura ; Par-

dolfus eniin sequentibus anais Caucellarii lo-

cuiu obtinebat ; aut saltein Anselmus notas scu

signa loco tvstium solus suppievit.

(é) Hinc coUige Conradum Rodulphi III ge-

nitorem et in regno Burgundiae Transjuranae

decessorem jam obiisse pridie Kal. Aprilù auni

y93 Id notandum, quia de tempore ejus raorlis

non converiit inter eruditos Mabillonius , Tom.

ly. Annal, pag. 85 eain differt ad XIV Kai. Nov.

hujus anni V)U3.
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A IL

Confirmât ea quae Monasterio S. Andreae Viennensis donavcrat au- c/,aiiu-

Conradus pater eius- ''"'" ''"J."-'
* "' Mdiiastent.

Apud Acherium Totn. Ill Spicilegii, pag. 380. An. yy.i.

IN nomine Doniiiii Dei aeterni , Rudiilfus Rex. Si locis Sanctorum more
praecedejîtiiiin Regnm Catholicormn aliquid compendii , unde vita inibi

Deo faimilantiiini sustentetur, conferre studenius ; non solùni in hac vita

diutiùs cmn prosperitate rej^naturos, verùm in perenni à Deo recompensa-
B tionem recipere confidiinus. Quocircà noverit sanctae Dei Ecclesiae nostro-

runique fidelium universitas, praesentium scilicet ac fiiturorum, quia vetie-

rabilis Abbas Haimoinns de Monasterio sancti André* Apostoli in civitate

Vigenna * siti, cuui IMonachis sibi commissis, ante praesentiam nostram prae- . vienne

ceptiitn patris nostri deferens postulavit, ut res quae in ipso ad praefatum

Monasterium (a) à se jamdudurn restauratum delegatae erant pro animœ }na-

tris nostrœ Mathildis Reginae remedio ac suae , nostrae auctoritatis praecepto

ad snstentationeui Deo ibi servientium corroborare dignareniur. Sunt autem

res ipsae in pago Vigenni sitae , in villa Vitrosco Ecclesia cuni appendiciis

suis, et quidquid in ipsa villa, vel in Arelo pater noster et mater nostra

de Teudowino adquisierunt , et in Arcas mansum unum , et in Masiano

colonioa una. Nos verô non solùm in hoc ci assensum praebentes , sed in-

C super per consilium dilectae conjugis nostrae Agildrudis Reginae , ac (ratris

nostri Burchardi (b) Lugdtinensis Archiepiscopi
,

quamdam villani Crisinciacus

noniinatam cuni famulis utriusque sexûs et aetatis , et rébus omnibus ad

ipsam respirientil)us
,
quae ex multo tempore de praefato ^lonasterio ablata

fuit, pro remedio animae patris nostri sicut ipse in fine obitùs sui reddidit

,

sancto Andreae sanctoque Maximo reddimus et concedimus , et per hoc no-

strae auctoritatis prîeceptum sancimus , ut deinceps uullus Dux , Marchio
,

Comes , vel quaelibet grandis aut parva regni nostri persona de suprà no-

minatis rébus nullum teloneum , vel aliquam functionem exigere praesumat

sed ad subsidia Monachorum in praelibato Monasterio Deo servientium

,

omnium hominum inquietudine remotâ , cuncto permaneant tempore. Si

quis autem hnjus nostri praecepti violator extiterit, sciât se compositurum

D auri optimi libras XXX , medietatem Camerae (c) Palatii nostri, et me-
dietatem Monachis supradictis. Ut autem à nobis veriùs fac*um credatur,

et ab omnibus diligentiùs succedentibus temporibus observetur , manûs il-

lud nostrae subscriptione roborantes, sigilli nostri impressione annotari jns-

simus : et ad confirmationem praelibatam confirmandam addimus Ecclesiam

de Masclatis cum appendiciis suis ad praedictorum Monachorum subsidia.

Signum Domini Ruodulfi Nobilissimi Régis.

Paldolfus Cancellarius recognovi.

Data II, Idus .Tanuarii anno Incarnationis Domini DCQ^CXCIV.
Indictione V*, anno verô Domini Rodulfi Régis primo. Actum Vigennae * ' vu

in Dei nomine fideliter. Amen. * Vion.i*

(a) Tamclsi in liis literis llodulfi Régis , filii (6) Hinc confinnatnr quod diximus suprù de
ac suctcssoris , instauratio Monasterii S. Andréa; Burchardo Lugdunensi Archiepiscopo qncra Ro-
inferioris tribuitur Aiinoino seu Ilaimoino ; ta- dulphus nominal ubique //at/em .f«ttm.

men ob revcrentiam, jus et honoreni l^egiae (c) Gainera Palatii Regum Burgundiae , seu

Majestatis dicitur in superiori Conrad! prae- Palatina Audientia aut Curia judicuin Palatino-

lepto Monasticum illic statum rcstituisse : quse rum^ hoc est, eorum qui in liorum Palatiis ju-

optimè cobserent. dicum officio fungebantur.
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III.
^

Confirmât possessiones et terras Monasterii Cluniacensis,

in Burgundiae regno positas.

Ex Schedis Mss. Bibliothecœ Abbat. S. Germani à Pratis.

An. 998. T N nomine sanctse et individuae Trinitatis, Rodolphus divinâ favente cle-

J. mentiâ regni gubernacnla potenter tenens. Praeclarius et laudabilius jo-

cundiusque nihil esse omniiio nostro comprobatur judicio, quàni si regnuni

nostrum tali sub régi mine disponatur, ut in hiis, qiiae justa sunt et honesta,

una majorum coniîordia sit et niinorum. Inde oertiùs innotescere volumus B
omnibus sanctse Ecelesiae filiis sévi praesentis hoininibus et futuri temporis

fidelibus
,

qualiter Odilonis Cluniacensis Monasterii Abbatis religiosissinii

,

fratrumque inihi jugiter in Dei sanctorumqne Pétri et Pauli Apostolorum

servitio desudantium petitionibus animo sat libero libentique consentientes
,

scripta et dationes Regum temporis antiquitate nos praecedentium
,

quan-

tum nostro juri regnoque ubivis partium attinere videtur, renovare perpe-

tualiterque fîrmare curavimus. Quod uti talibus et tantis et tani prœclaris

personis vota assensionis exhibere decet , regiae dignitatis non piguit agere

auctoritatem. Concedimus enim loco praefato omnibus virtutuoi monilibus

decenter adornato villas hiis nominibus assignatas , Lugdiinensi(|ue in Co-

mitatu sitas , Tusciacum scilicet et Ambariacum cum Javiniaco et Boli-

niaco , cum hereditate à Widone Archiepiscopo eisdem donata , villaque C
Cavariacc» cum superposita S. Johannis Ecclesia ; villaque Roniana cum Ec-

clesia superposita : Forensi quoque in Comitatu S. Victoris Basilicam. Apre-

dunum villam, et Poilliacum cum superconstructis sibi Ecclesiis : in Vien-

nensi autem Comitatu Talierniarum , Causellam , Brachostum , ^ledonem

,

Insulam inter binas has aquas , Bullarum et Carusium , cum Ecclesiis eis

superinstructis ; capellam quoque de Chandiaco , cum hereditate Ratburni,

quantum eis concessum ad praefatum locum pervenit ; seu quidquid in Gir-

liaco jus praenominatorum participât f'ratrum. Hsec igitur omnia tam in ca-

pellis quàm casis, casalibus , terris, vineis , campis
,

pratis, pascuis, silvis,

salictis , mansionibus , aquis aquarumque decursibus , molendinis
,

pisca-

riis , montibus, vallibus, alpibus
,

planiciebus , servis, ancillis , nec minus

et omnibus, quse dici et nominari possunt, aut excogitari, ad praedictos lo- D
cos pertinentibus

,
praesentialiter habitis , et in futuro acquirendis, sint in

jure cœnobii ejusdem et Abbatis nunc temporis ibidem praesidentis ejusque

successorum , ad communem utilitatem fratrum ibi pro tempore Deo ser-

vientium
,

jure quieto ac absque ahcujus contradictione seu impugnatione,

Quam nostram donationem si quis infringere aut vioiare voluerit, inferna-

les sentiat pœnas , centum auri purissimi libras Kamerae nostrae persolutu-

rus. Quod ut veriùs à nobis factum credatur , et nunquam à posteris no-

stris infringatur, maniis propriae scriptis roboramus, et sigillo nostro jussimus

insigniri.

Signum Domini Rodolphi Régis nobilissimi.

• Paiduifus Ego Padicius * Canc^llarius ad vieem Burchaidi Archiepiscopi et Ar-

chicancellarii recognovi.

Datum in Paterniaco (a) , anno Incarnationis Dom. DCCCCXCVni.
regni vero Rodolphi Régis V. féliciter. Amen.

(a) Paterniacum locus est in diœcesi Lausa- Burchardi Archipraesulis Lugdunensis , necnon

ncnsi. ubi Monasteriorum erat Ordinis Clunia- Otelonu seu Odilonis Cluniacensis Abbatis Quo
ccnsis, jam laudatum Tom IX

,
pag. 667, pa- ferè tempore , Genevae in Ecclesia S. Victoris

tria linguâ Payerne al. Peteilingen medio ferè Monastica disciplina instituta est , annuente et

itinere Friburgum inter et Everdunum. Ibi con- litteris suis confirmante Hugone Episcopo Ge-

ditum fuit Monasterium à Berta Regina, ut vi- nevensi. Evocato ipso Abbate Cluniacensi hune

dere est , ibid. Cujus etiam donationes Rodul- locum regendum commissum fuisse patet eju»

phus III hoc ipso anno confirmât interventu Hugonis litteris^ apud Mabiljonium vulgatis

Agildrudis Reginae conjugis suae , Puchardi seu Tom. IV Annal, ap. pag. 694.

IV.
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A IV.

Eadem quae suprà confirmât Monasterio Cluniacensi.

Ex Schedis Mss. ejiisdem Bibliothecce.

IN
nomine sanctse et individuse Trinitatis. Rodulfus , divinae nutu rlemen- An. 998.

tiae , regiae dignitatis donatus honoribus. In restaiirationibus Ecclesiarum

Dei perpetuisque solidationibus siimmo mentis affectu plurimam operam dare,

perutile et honesturn fore propositum nostri riegotii notitiam minime latitat.

Unde omnibus sanctae Ecclesiœ filiis œvi prsesentis hominibus et futuri tem-

poris fîdelibus certiùs innDtescere volumus
,

qualiter ob Agiidrudis Reginae

g conjugis nostrœ dilectissimae Archiprsesulisque Burchardi , necnon Otelonis

Cluniacensis Monasterii Abbatis justas et honestas petitiones praecepta regalia

seu cartas vel donationes ab aliis fidelibus eidem Cluniacensi Monasterio
,

quantum nostri in finibus regni habetur, factas, in unum collectas corpuscu-

lum , more patris nostri beatae memoriae , nominatim omnibus Missis reno-

vavimus. Pertinent igitur ad locum prsedictum Paterniacum Monasterium
,

et Romanum Monasterium , cura omnibus appenditiis eorum in Episcopatu

Lugdunensi , Saviniacum , Pharencum , Ambariacum , Boloniacum , Eccle-

sia quae dicitur de Oratorio , Ecclesia S. Andeoli, Luiniacum , Tussiacum

,

Cavariacum , villa nomine Thaluctatis
,
portum de Ola , Vivariacum

,
pisci-

nseque aliquot , Darbonacum , Amberta , Poliacura , Artedunum , Ecclesia

Tiergis , Ecclesia de Vallibus , Ecclesia de Roduens , cum omnibus ad ea

C pertinentibus : in Episcopatu Viennensi Groptas, Locum , Taderniacus, Cau-

sella , Ecclesia S. Desiderii , Bracost, Brucins , Jarsin superior , Jarsin sub-

terior, mansiones de Vienna cum Ecclesia , villa Salpaisa , Mons Judaeus
,

Ecclesia de Candaico , Medons, villa quae vocatur Insula , inter Bullam et

Carusiam , cum omnibus eorum appendiciis : in Episcopatu Valentinensi Ec-

clesia de monte Ison , Ecclesia de Aleso : in Episcopatu Vivariensi Ecclesia

de S. Georgio , locus Rumpone , locus ad fontes Collarionis , cum aliis

quibusdam. in Provincia Gella S. Amandi , castrum Colonzellas , cella S.

Panlaleonis , Tudeleta , Poiodolen, castrum Condorcense , cella Rosacen-

sis , cella Ganagobiacensis , Valentiola , Teiza , mansiones de castro Avi-

nione et Arelatensi urbe et monte Juvario, quidquid ibi adquisistis et in villa

Ribedanias. Haec igitur teneat Abbas Outelo, Monachique sub eo locati, snc-

D cessoresque eorum , cum omnibus quae antecessores ejus in regno nostro

adquisierunt , aut ipse adhuc adquisiturus cum successoribus erit. Ut autem

haec à nobis facta credantur , et nunquam à posteris nostris infringantur
,

manu nostra robor^vimus , et sigillo nostro jussimus insigniri.

Signum Domni Rodulfi Régis nobilissimi.

Ego Paldufus Cancellarius recognovi.

Actum Viveisi (a) anno Incarnationis Dominicae DCCCCXCVIII. In-

dictione IX*, regni vero Rodulfi Régis VI. féliciter. Amen. «Xi

V.

Pro Monasterio Agaunensi.

Apud Guichen. in Probat. Gentilitice Hist. Sahaudiœ, T. III. p. 2.

IN
nomine Dei aeterni et Salvatoris nostri J. C. Rodulfus Dei gra-

tiâ Burgundionum Rex. Quicunque in hoc saeculo divitiarum vivens af-

fluit ubertate , diligentia débet providere, ne his niniiùm intentus , amittat

ditissimum florem aeternae dignitatis, et gloriam patriae cœlestis. Quamvis Do-
minus dicat camelum faciliùs posse foramen acûs penetrare

,
quàm divitem

regnum cœlorum intrare ; non tamen nobis diffidendum est de immensa
ipsius pietate : quia qui dat escam invocantibus se puUis corvorum, non de-

negabit veniam sperantibus in se famulis. Neque enim est sibi exiguum
vel vile

,
propter quod dignatus est humanitatem sumere ; haud alteri

vult deserere, quod redemit suo pretiosissimo sanguine , ut illuc non traheret

(o) Forsan Feyse in Elcctione Lugdonensi.

TmeXI. Zzz

Ex Archivis

hujui Mona-
sterii,

An. 1014.

Matth. iy.24.

l'sal. 146. 9.
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unde venerat liberare. Ille itaque riobis peccatoribus medicamina salutis est A
Luc. 16. 9. largitus , cîim non solùin de propriis vel bene adeptis , veriim et de

mammona iniquitatis amicos docet nos facere
,

qui reciperent in aeterna

beatitudine. Nos siquidem his et aliis instrueti monitis , si petitionibus fide-

lium nostrorum aurem serenitatis nostrae acconimodaverimus
,

procul

dubio promptiores et fideliores ad nostriim efïicimus famulatum : idque non

tantîim animae , verùm etiam nostri regni statui valdè prodesse non ambigi-

mus. Quapropter omnium nostrorum , tam praesentium quàm futurorum, no-

verit industria fidelium
,
quod quidam fidèles nostri , videlicet conjux nostra

Hermegondis Regina , Bertoldus (a) quoque et Rodulfus Comités et Ro-
* sion bertus , necnon Hugo Episcopus * Sedunensis , Henricus Lausanensis , at-

* Aouste que Hugo Genevensis , et Burcardus Lugdunensis, Anselmus * Augustensis
,

ac Pandulfus cum caeteris fratribus , supplices nostram aggressi sunt cle-

mentiam
,
quatenùs pro salute nostra et eorum petitionibus Ecclesiae Agau- ^

nensi in salo miserrimse desolationis jam pêne naufraganti subvenirenius.

Quorum petitionibus benignis annuentes , donamus , immô ab antecesso-

ribus nostris ablata reddimus tam Ecclesiae Agaunensi quàm fratribus ibi

Deo et S. Mauricio famulantibus , de victu et vestitu proclamantibus , ad

mensam eorum in refectorio fiscos Sigisciacum , Lulliacum , Communia-

cum , Pulliacum , Auronum
,

potestatem Wadens et Bedelosci, et in Vi-

vesio placitum cum omni redhibitione censûs et hominum ; Lustriacura

,

Vouvreium Aulonum , Seuchiam , Narres, cum omnibus appenditiis eorum
;

et oblata altaris ejusdem Ecclesiae , dimidium Burguni ipsius loci , et ibi-

dem furnuni cum molendinis , et duas partes tholonei salis , et Alpes S.

Lac Léman Mauricii , totiusque caput * Laci ; ea videlicet ratione, ut omni tempore nostri

praecepti auctoritate ipsi et successores eorum quietè habeant et teneant ,
^

et inde in refectorio vivant , et quidquid utile sibi in commune bonum decre-

verint , libéré faciant. Si quis vero, quod minime credimus , eos molestaverit,

non valeat vindicare quod appétit : sed sit culpabilis, et persolvat quingintas

libras optimi auri, medietatem ipsi Ecclesiae , et medietatem regiae Gimerae.

Verùtn ut hoc credatur certius praesens praeceptum , manu propria firmamus,

et sigillo nostro signari , et praedictorum Episcoporum anathemate rauniri prae-

cipimus.

Datum anno ab Incarnatione Domini MXIV , regni vero Régis Rodul-

*XKi phi XXIV. * die Sabbati XVI. Calend, Martii, Luna XVIII. Indictione * I.

^^^ Actum in Agauno [h) féliciter.

dulphi Diplo- VI. U
mata VI et

^œtatJTa!^^-
Pf^edia quaedani in Comitatu Bargensi sita Amisoni et uxori ejus

pone. conceduntur.
Ex Chartula-

rio ejusdem. Ibid. pag. 3.
Ecclesùe.

An. lOte. Tî* nomine sanctae Trinitatis et individuae (c) Unitatis. Rodulplius divinâ

J. providente clementiâ Rex. Notum esse volumus omnibus Dei Ecclesiae

filiis natis et nascendis
,

qualiter quidam ex fidelibus nostris Amiso nomine

venit ad nos, postulans ut sibi per praestariam concederemus quandam terram

sancti Mauritii , cui assensum praebentes , largimur tam ipsi jam praefato

Amisoni et uxori ejus
,
quam sibi légitime adquisierit , et post eorum dis-

cessum , cuicumque illorum infanti dare voluerint vel consentire ; mansos g
* Comté de duos conjacentes in Comitatu Bargensi *

, sive in valle Nugerolensi , tam in

Barges q^^\^ quàm casalibus , campis, pratis , vineis
,

pascuis , silvis , aquis , aqua-

rumque decursibus , et cum omnibus appenditiis sive usamentis omnibus

,

laudante et consentiente domno ac verierabili Burcardo Archiepiscopo et

loci Agaunensium Abbate , simulque fratribus sancti Mauritii annuentibus

,

(à) Bertholdus pater Humberti, caput Coini- nadae dictuin, in Vallesia , en Fallais , nobilita-

tum Sabaudiae, notatur in Clironico Ditmari tum martyrio S. Mauricii legionis Thebaeorum

ante annum 980, ut videra est Tom. X, p. 122. Ducis et sociorum..

factus ,
juxta eundem Guichenon. Coines Mau- (c) Nota exoticain banc invocalionem

,
jam

riennae et Sabaudiae Diplomate RodulpLi Régis inonuimus diversas Rodulphi formulas
,

quas

dato Aquis 5 Idus Maii. vide-sis.

[b] Agaunum , S. Mauritz , antiquitùs Ter-
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A accipientes à jam dicto Amisone vineam unam siii primi jnris, sitam in Co-

mitatu Bargensi, sive in valle Nugcrolensi , et campum unum
,
quo eadem

vinea possit operai'i, sub censu duodecim denariorum, quos singulis annis in

festivitate sancti Mauritii ad ejus altare persolvant : et si uno anno négligen-

tes extiterint, in altero dupluni eomponant, et si uno securè possideant, et

ut à nobis factum esse videatur, et à nemine posteroruni nostronim inferatur,

suis eonsimilibus ad firmandum dare jussimus. Bertholdus («) Cornes firma-

vit , Cuono Cornes et filii ejus firmaverunt , Seligerus firmavit, Adalger

firmavit.

Actum Pinpeningis in praesentia quam plurimorum hoc videntium, die

r> Dominico , anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi MXVI anno

Régis Ruodolfi Régis quànipii XXVI.
Ego Franco vice Pandolfî Cancellarii subscripsi.

VII.

Restituit Monasterio S. Andreae Viennensi Ecclesiam S. Sympho- ex chanuia-

riani, et addit quidquid Constantius in valle Ortensi per rhs.jndreœ

donum Aimoini Abbatis aedifîcaverat.

Afud Acherium, Tom. III Spicilegii, pag, 386.

IN nomine sanctœ et individuse Trinitatis, Ruodulfus divina providentia A*. 1015.

serenus Rex. Justis fidelium nostrorum petitionibus acquiescere justum

ducimus et honestum. Quâ de re notum sit omnibus Dei Ecclesiae filiis,

nostrisque fidelibus praesentialiter natis et in futuro nascendis
,

qualiter pa-

tente Irmingarde ( b ) Regina conjuge nostra carissiraa , necnon Burchardo

Archiepiscopo fratre nostro dilectissimo, sed et Utelino fidèle nostro ro-

gante, reddiinus Monasterium * S. Andreae in civitate Viennensi constru- * Monaste-

etura *, oui Hugo Abbas praeesse videtur, Ecclesiam in honore sancti Simfo- "o

riani dicatam in septimo, cum dotis et decimis et offerendis, et omnibus ap-
*=o"struco

pendiciis, ut sicut pater noster memoriae bonae Chuonradus Rex et mater

nostra Mathildis pro anima sua illud dederunt ; ita nos pro anima nostra illud red-

dimus, ut omni tempore illic permaneat ad stipendia fratrum ibi Deo famu-

lantium in potestate et gubernatione Hugonis Abbatis et successorum ejus. Da-
'* mus etiam in valle Ortensi quidquid Constantius ibi aedificavit per donum Au-

nuini Abbatis, eo ipso modo ut superiora dedimus quae sunt sancti Andreae.

Volumus ergo ut in pace locus permaneat cum omnibus pertinentiis suis

,

nulla aliéna potestate gravatus. Ut haec à nobis facta credantur, et à posteris

nostris non frangantur, manu nostra roboravimus, et sigillari jussimus.

Signum Domni Ruodulfi Régis. Paldolf'us Cancellarius recognovi.

Data pridie Idus Aprilis, anno Incarnationis Domini MXV. régnante Ruo-

dulfo Rege anno vicesimo (c). Actum * Aquis. « ^^

VIII.

Ex propria haereditate Monasterio Cluniacensi concedit Ecclesiam
S. Blasii m viculis sitam in pago Genevensi cum omnibus

pertinentiis suis.

E
Ex Bibîiotheca Cluniacensi col. 411,

IN nomine sanctae et individuae Trinitatis, Rodulfus Dei gratiâ Rex. Igitur

ciim totius ordo religionis, secundùm décréta praecedentium Regum, sanctœ
conversationis exordium sumeret, et ad perseverandum in ea sustentacula

alimoniae his qui districtiùs atque familiariùs in Dei servitio se coercent
*

publica regalis res ad sufïicientiam aliis, et minus aliis subministraret et

(a) Cessit è vivis Bertholdus iste circa annura test in superioribus Cartis.

1024. (c) Legendmn est vicesimo primo , aut corri-

(6) Ennengardis seu Irmengardis Regina Ro- gcnduin JUXir pro MXr , ut coricurrere
dulfi Régis secunda uxor erat; nam prima Agil- possint .11 duo nuincri ; constat cnim Rodulfum
drudis vocabatur , ut pcrspiccre quisquc po- Regeiii renunciatum fuisse aiite finem anni 994.

Z zz ij

An. 1619.

' al. exercent
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Cluni

Albker

ita per ordinem sanctae Ecclesiae status usque ad praesens per longa tempo- ^
mm curricula extensus sit : nihilomiiiùs dignum est ut nos, qui quasi per

novissimos operarios in vinea Dei laboramus , eosdem operarios in exer-

citio operis Dei defîcere non sinamus : quin potiùs , ut vires suppetunt

nohis , usque ad unguem perducere tentemus. Quapropter sciant omnes
praesenti tempore decedentes, et futuro succedentes, qualiter ego Rodul-

* \eseErmen- f^g^ petente atque exoptante, dilectissima conjuge mea Irainsanda *, dono
ex haerœditaria mea possessione quoddam praediolum, ob animae meae et

suprà memoratae conjugis mese remedium, cœnobio S. Pétri quod dicunt

Cluniacum *, et Abbati ejusdem Monasterii, et Monachis ejus
,

praecepto et

S. Benedicti regulœ modo et deinceps obedientibus , et ibidem Deo fa-

mulantibus, Ecclesiam sancti Blasii in vinculis totam, cum omnibus ibi-

dem pertinentibus, cum montibus et planitiis, agris, pratis, pascuis , silvis , B
decimatione, servis et anoillis, et cum omnibus utensilibus, dono ego et

prsedicta conjux mea ad suprascriptum Monasterium, ut si nos minus idoneè

injunctum à Deo peregimus ofïicium , delicti nostri et negligentiae non pro

merito recipiamus dispendium, sed per eorum orationes, quos substenta-

mus ; subministrantes temporalia, ad stadium currentes remuneremur mer-

cede perpétua. Hsec ut à nobis facta credantur , et à posteris nostris non
infringantur, manu nostra roboravimus et sigillari fecimus.

Signum Rodulfi Régis pii.

Albicer * indignus Presbyter, jussu Régis scripsit hsec.

Acta sunt haec in villa Tabernis (a), quam alio nomine propter fluvium

*Ve^eUrba ibidem defluentem Utba * appellant. Data XYIII. Kal. Febr. anno ab
'XXV. Incarnatione Domini MXIX. régnante Rodoifo Rege, anno regni sui XXXI *. G

Hoc itaque benettciolum, id est, suprà memorata Ecclesia quam damus

fratribus Cluniaco degentibus, jacet in pago et in Comitatu Genevense, cum
vicis ibidem appendentibus.

IX.

Donat {b) Monasterio Saviriiaci in agro Lugdunensi villam

Taluerias in pago Albanensi sitam cum Ecclesia B. Marias

et SS. Pétri et Mauricii.

Apud Gnichenon. Bibliot. Sebus. pag. 97.

IN nomine sanctae et individuae Trinitatis. Rodulfus divina favente gratia

Rex. Rébus nostris Ecclesias Dei augmentare, more Regum praedeces- t\

sorum nostrorum utile duximus, et honestum dijudicamus. Quapropter no-

tum sit omnibus Dei Ecclesiae, et nostris fidelibus natis et nascituris qua-

liter ob animae remedium, et petitione Irmingardis Reginae conjugis nostrae di-

leclae, et Burchardi Archiepiscopi fratris nostri, et Burchardi Viennensis

Archiepiscopi, caeterorumque nostrorum fidelium. Damus in pago * Alba-

nense Talums * villam cum appenditiis suis, et cum Ecclesia in honore S.

Mariae, et S. Pétri et S. Mauricii consecratam ad S. Martinum et Mo-

nasterium * Saviniacense, et ad regimen et subjectionem Iterii Abbatis, et

successorum ejus , et utilitatem fratrum (c) Talueriis monasticè Deo famu-

lantium ; ita ut in nostra tuitione et Irmingardis Reginae et successorum no-

strorum Regum remaneat. Et ut haec à nobis facta credantur, manu nostra

roboravimus, et sigillari jussimus. S. Domini Rodulfi Régis.

Ex C/iartula-

rio Monade^
rii Savinia-

censis.

Circa an.

1020.

* Albanais

* Taloires

' Savigny à
trois lieues de
Lyon.

(a) Villa Tabernœ vulgô [les Tavernes) latlno no-
mine oliih dicta à fluvio Urba praefluente Urbœ ap-
pellationem acccpit, ut ibidem dicitur ; et est pagus
Vici Transjurensis. No.stris Orbe , incolis Orbach.

Très igitur vicos Tabcrnae nomine distinguere

oportet, Tabernae seu Vrba, Tabernœ ad Rhenum, et

Tabernœ Montanœ, uterque in Alsatia, in qua Bur-
gundici juris nullum prorsùs vestigium apparat.

(b) Cartam banc refert M.Tbillonius ad an.

lOïO. Iterius Cluniacensis Monacbns Savinia-

censi Cœnobio praefectus est Abbas anno 1018.
(c) Hoc est Talueriense Monasterium, diue-

cesis Gebennensis prope Anneciacum , Saviniaco

subductum ab Urbano VIII, nunc Abbalia, sub
Benedictina congregatione S. Justinae in Italiâ,

exstat in pago Albanensi, eà parte Ducatûs Ge-
bennensis

,
quae Anneciacum , Taluerias , Ru-

miliacum et loca circumvicina continet. Ad haec

Gaufredus cum uxore sua Petronilla Ecclesiam S,

Pauli, sitam in lerritorio Santonensi, sabler caHrum.,

quod vucatur Bolavilla, freti consilio Willelmi

Coraitis Engolismensis , ejusque uxoris domnae

Gerbergse parentum suorum , Alduini fratris sui,

necnon Isli Episcopi Sanctonensis, donant Savi-

niacensi Cœnobio , id est , domno Abbati Iterio

et Monachis sub eo degentibus ;
Cartam Gau-

fridi vulgavit Guichenon in Bib. Sebus. p. 125 :

cui signa apposuerunt W illelmus Cornes pater

ejusdem Gaufredi , et Gerbergae matris ejus.

Data per manuni Duranti Monac/ii, mense Junio,

feria III, régnante Roberto Rege in Francia. et Ru-

dulfo in Gallia. Hanc verô donationem anle an,

1028
,
quo Willelmus Cornes è vivis decessit

,

scriptam fuisse oportet.
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A ^\

Ecclesiae Viemiensi Comitatum Viennensem concedit.

Ex Archivis hujus EcclesÙB.

IN
nomine sanctae et individuae Trinitatis , Rodulfus divina favente «le- Aa. 1023,

mentia Rex. Quia igitur hujus saeculi praesentis assolet adversitas unum-
quemque liominem impedire , ne officiis sibi injunctis studiosè ac possit

inhaerere , ut decet ; recognoscinius et nos , atque per omnia probamus
,

B niulta negligenter
,

quae nobis fuerant et sunt restauranda atque emendanda,

minus ofticiosè ex nostro regimine esse peracta. Quapropter ut Regum mos
fuit et est , ut si qui minus juste in mundanis legibus discernendis semetip-

sos exercebant ; in ecclesiasticis tamen rébus meliorandis fréquenter [ de-

sudarent]: hoc exemple ammoniti , et nobis placuit , et decernimus , ut

de rébus
,

quas usque nunc humanis nostris usibus subegimus , divinis cul-

tibus deinceps serviendum redigamus. Qua de re sciant universi, qui ama-

tores comprobantur esse divini cultûs
,

qualiter ego , Isetante dilectissima

conjuge mea Irmengarda Regina , dono ob recordationem animae meae et

ejus, et ob remedium peccatorum nostrorum , S. Mauricio Ecclesiae Vien-

nensis patrono , et Episcopis eidem Ecclesiae prfetitulatis , atque deinceps

in curricula saeculorum praeordinandis , Viennensem (a) Comitatum , cum
Q omnibus appendiciis suis infra ipsam civitatem Viennensem et extra civita-

tem , cum Castello quod supereminet ipsi civitati, quod dicunt proprio nomi-

ne * Pupet (b). Et quicquid nostro usui legis censura per manus minislro- »a| p^pg^

rum nostrorum nunc usque solvebat , hoc idem , ut diximus , eidem Eccle-

siae et Episcopis ibidem ad Deo serviendum dicatis ea lege donamus , ut

si quis Regum per tyrannidem , aut aliquis Ecclesiae Dei inimicus ista vo-

luerit ab Ecclesia Dei et S. Mauricii toUere et violenter abstrahere , aeter-

nas et nunquam extinguendas gehennae flammas cum Juda traditore se

noverit irremediabiliter lucre. Ut haec à nobis facta credantur , et à poste-

ris nostris non infringantur , manu nostra roboravimus , et sigillari jussimus.

Signum Domni Rodulfi Régis.

Albertus indignus Presbyter jussu Régis scripsit.

D Acta fuerunt haec anno ab Incarnatione Domini MXXIII. régnante Ro-
dulfo Rege pio , anno regni sui XXX. Datum in vico Urba, quem alio vo-

cabulo dicunt, * Tabernis. 'tes Tavernes

XI.

Pro Divionensi S. Benigni Abbatia.

Ex Apographo.

IN
nomine sanctae et individuae Trinitatis , Rodulphus gratiâ Dei Rex. Si

honorabilium virorum petitionibus
,

qui])us pro sacris locis nostram sup-

g plicaverint excellentiam , aurem libenter accommodamus , casque ad etfe-

ctum perducimus , regiam exercemus consuetudinem , et ob id eos in nostrae

fidelitatis obsequiis devotiores efiicimus , et ad animae nostrie salutem no-

bis profuturum omnino confidinius. Comperiat [igitur omnium fidelium sanctae

Dei Ecclesiae nostrorumque praesentiiun ac futurorum solertia
,

quoniam

Otto (c) Comes ejusque filius Raynaldus duo regni nostri praeclarissimi

(a) Ab istâ concessione Archiepiscopi Viennae (b) Antiquitùs Viennam firinabant septein

intitulati sunt Comités ejusdera civitatis ; at quo Castra in circuitu civitatis posita, ex quibus un-
tcmjwre uti illo cœpcrunt

, non constat , cùiu deciino sxculo cxstabat Castrum Pupel aliàs

legamus in Bibliotheca Sebusiana p. 17 Taillafcrs Pipct , varié in Cartis nuncupatuin Eumedium ,

Viennensinin et Albonensium Coinitis an. 1183 Pompelacum^ Pupetum^ Popetum, Pompelium scu

et Guillelnmm Vieiina: et Matisconis an. 1192 Mom artificialLi.

denominationem usurpasse ibid. p. 243. Albo- (c) De Ottone cognomento Willelmo et Advcna
nensium Comitalùs etianinum fundus est Clien- consule indicetn Onoinasticuin Tomi nostri X :

telae Ecclesiae Vicnnensis. fuit iste Comes Divionensis.

Z z z iij

An. 1026.
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principes cum consorte regni nostr^ Hermengarde Regina nostram adierint A
sublimitatem , rogantes concedi ac regali auctoritate firmari quandam dona-

tionem duarum Caldariarura in villa quae Salinas dicitur sitarum
,
quas pro

remedio suae animae Deo sanctique Benigni Monasterio apud Castrum Di-

vionense , cui praeesse videtur venerabilis Abba Willermus , conferre deli-

beraverant
,
quas ex rébus nostri beneficii adquisitas hactenus visi fuerant

possedisse. Quorum petitionibus , tam pro divini respectu timoris
,
quàm

pro recordatione ab eis nobis saepenuniero impensae fidelis obsequii servitu-

tis
,

gratanti annuentes animo , receptas ab eis denominatas res
,

quoniam
ad publicum jus pertinere videbantur , ad votum ipsorum concessimus atque

largiti sumus in perpetuam possessionem B. Benigni cœnobio rectoribusque

ejus jure firmissimo. Et ut in his quae pro expiandis peccaminibus bene-

factorum loci illius à fratribus ibi Deo famulantibus aguntur, nostrae recor- B
dationis temporibus succiduis intersit memoria ; statuimus atque decerni-

mus , ut quod ad prsefati loci utilitatem in jam dicta Salinis villa emptum
est vel collatum , futurisve temporibus emendum atque donandum

,
per hu-

jus nostrae aucloritatis praeceptum ratum habeatur ac firmum ; ila ut à nul-

lis nostris successoribus aut aliquibus aliis contradictoribus aliqua possit te-

meritate vel ratione violari. Si quis autem
,
quod eventurum minime cre-

dimus , huic nostrae auctoritatis praecepto obviare , et praesentem donationem

à nobis legaliter factam temptaverit effringere , non valeat quod cupit effi-

cere , sed sciât se compositurum auri libras mille , medietatem Camerae

nostrae , et medietatem praescripto Monasterio ejusque rectoribus Et ut hoc

veriùs credatur , diligentiùsque ab omnibus observetur , manu propria corro-

borantes , sigillo nostro subter insigniri jussimus.

Signum Domni Rodulphi Régis nobilissimi.

Ego Halinardus ad vicem Padulfi Cancellarii , eo ipso jubente , recognovi

et scripsi.

Data m. Idus Julii , luna XXV , anno ab Incarnatione Domini MXXVI.
Indict. IX. régnante domno Rodulpho Rege anno XXXII (a). Actum
Urbae féliciter. Amen.

XII.

ExChartuUtr. p^^ Ermembiir{?a nobili frmina.no Àbbatue O
S. Pauli re-

|^
sontion. Apud Chriffletium in Probat. ad Epistolam de Béatrice Comitissa

Cabilonensi. pag. 152.

An. 1028. TN nomine summae et individuae Trinitatis, Rodulfus Deo annuente et fa-

J.vente piissimus Rex. Cùm antiquissimae semper fuerit consuetudinis , res

donabiles , donatas , donandas , usu litterario corroborare , ne quod larga

bonorum manus largiter contulisset , id posterorum unca avaritia dissipasset
;

et rébus antiquitùs firmiter constitutis , et noviter fœdè destructis oriretur

seditio in populis , et post seditionem bella consurgerent : placuit nobis

antiquorum usuni imitari , et res in regno nostro sitas eodem modo , eadem

ratione in omnibus astipulari. Unde noverit sollertia nostrorum tidelium
,

tam praesentium quàm futurorum , Ermemburgam nobiliori semine exortam , E
bonaeque famae praeconiis collaudatam , nostrae celsitudinis magnificentiam

adisse , et impetrandae à nobis liumiliter postulasse : et nos quae postulavit, uti

nos et eam decuit , benigniter concessisse , cum conjugis meae Ermengardae

consensione : Videlicet terram
,
quam ego ipse dederam patri ejus Lamberto,

et ipse Lambertus sibi dédit
,

quando eam Umberto tradidit in matrimo-

nio : medietatem Ecclesiae
,

quae est in honore S. Gorgonii , in villa quae

dicitur Albonna , in Episcopatu Vesontiensi , in Comitatu Guaraschensi : et

quidquid ad ipsius medietatem pertinet , vel ad ipsum beneficium in toto

illo confinio : et alterius Ecclesiae medietatem
,

quae est in honore S. Mariae,

(a) Si perfectè cohaereant hae notae omnes cùm autem anno 993 regnare cœperit, juxta pri-

Chronologicse, invictè deraonstrant Rodulphum mam Cartam, regni ejus annus 33 est nurae-

regnare non cœpisse ante l3ra Julii anni 994 ; randus.
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A in villa dicta Luniaco , cum omnibus rébus quae ad eam perrinent : et quod

jacet de ipso beneficio in valle quae dicitur Clusa , ad possidendum absque

ulla contradictione , et ad donandum cuicumque voluerit , cum omni stabi-

litate. Si quis vero, quod non puto , hanc nostram donationem calumniare

vel infringere temptaverit , XV libras auri coniponat , et post hsec ista do-

nata * firma permaneat. donati»

Signum domni Rodulfi piissimi Régis
,

qui hanc donationem fieri jussit
,

et eam suo anulo signavit , anno Dominicae Incarnationis MXXVHI , regni

verô Rodulfi régis XXXin(a).
Ego vero Gualterius Grammaticus recognovi jussu ipsius Rodulfi Régis.

Actum Vivetio. Data XVI. Kal. Maii.

B

XIII.

Pro Ecclesia Viennensi.

Ex Archivis hujus Ecdesiœ.

IN
nomine sanctae et individuse Trinitatis , Roudolfus Rex. Notum sit om- a„ £028

nibus Dei Ecclesiae filiis , natis et nascituris
,

qualiter ob petitiones Ir-

iningardae Reginae conjugis nostrre , et postulationes Burchardi Archiepis-

copi , damus sancto Mauricio Ecclesiae Viennensis * Montem Arnoldi et • ieMont-Ar~

Montem ( h ) Salomonis in proprietatem et in tutelam Burchardi Archie- ««"«^

C piscopi et successorum ejus in perpetuum , ad stipendia fratrum in Ecclesia

S. Mauricii sub canonicali nomine Deo famulantium
,
pro remedio animae

nostrae et patris nostri , ceterorumque parentum nostrorum. Ut haec à nobis

facta credantur , manu nostra roboravimus, et sigillari jussimus.

Signum Domni Roudolfi Régis pii.

Paldolfus Cancellarius recognovi.

Data VI. Cal. Januarias , anno Incarnationis Domini MXXVHI, regni

Domni Rudolfi Régis XXXV (c). Actum Aquis.

XIV*. * Nota Diplo-

ma XIV Ro-

Concedit Ecclesiam S. Blasii in Diœcesi Gebennensi , Cluniacensi gis, idem om-

D MonaSterio. nino esse cum
Diplomate

VIII
,

quod

Ex Autograplw Cluniacensi. extat pag.

547 discre-

j-'i rn • • niir- i-v- P^"' tantùm

IN
nomme sanctae et mdividuae Inmtatis , Rodoltus Dei gratia Rex. Igi- notis Chrono-

tur cùm totius ordo religionis secundùm décréta praecedentium Reeruni l"^'*^'^ ; "*!!

1- .. ^ 1 1 .
" lorte Librarn

sanctae conversationis exordmm sumeret , et ad perseverandum m ea susten- negiigemia.

tacula alimoniae his
,

qui districliùs atque familiariùs in Dei servitio se ^^i'^.' '''^'^?"

coercerent
,

publica regalis res ad suffîcientiam aliis
, et minus aliis submi- pbmatTxiv^

nistraret : et ita per ordinem sanctae Dei Ecclesiae status usque ad praesens "' P<"è ex

per longa temporum curricula extensus sit. Nihilominùs dignum est ut nos , ^^"'^màq*

^p;
qui quasi per notissimos operarios in vinea Dei laboraraus , eosdem ope-

rarios in exercitio operis Dei deficere non sinamus : quin potiùs , ut vires

suppetunt nobis , usque ad unguem perducere temptemus. Quapropter sciant

omnes praesenti tempore decedentes , et futuro succedentes
,

qualiter ego
Ruodolfus

,
petente atque exhortante dilectissima conjuge mea Irmingarda

,

dono ex hereditaria mea possessione quoddam praediolum , ob aniniEe meae

et suprà memoratae conjugis meae remedium , Cœnobio S. Pétri
,
quod di-

cunt Cluniacum , et Abbati ejusdem Monasterii , et Monachis ejus praecepto

et S. Benedicti regulae modo et deinceps obedientibus , et ibidem Dco

(a) Lege XXXf-'I, ut bunc annum concilies mn/is, Salu-^mcns, extcnditur in parte suburbii
cum anno MXXfllf. Viennae quod vocatiir Punt-Evcque.

(b) Mons Salomonis multoties in Carlis bu- (c) Legendum est XXXf^/ , ut cohaereal cum
jusce Ecclesiae dicitur Sospolium, Suspulus. Salulis- anno MXXyill.
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famulantibus , Ecclesiam S. Blasii, et viculum totum , cum omnibus ibidem A
pertinentibus, cum montibus et planiciis, agris, pratis